¹ ROSANNA BETTARINI, *Fluctuationes agostiniane nel 'Canzoniere' di Petrarca*, «Studi di filologia italiana», LX, 2002, pp. 129-139. I vagheggiamenti dell'animo, ma anche le opposizioni tra contrapposti (scusando il gioco di parole) come quello instaurato tra «anima e corpo», o «tra vecchio e nuovo, tra uomo interiore e uomo esteriore, tra l'*oculus mentis* e quello della carne, tra *firmitas* e *infirmitas*, tra vero e falso, tra vero velato e vero svelabile» e ancora tra «simile e dissimile, forma corporea e forma spirituale, essere e divenire, vicinanza e lontananza, tra sospirare e respirare, tenebra e luce» sono solo alcune delle categorie che appartengono e arricchiscono l'ampio spettro d'azione delle *fluctuationes*. Sul dissidio agostiniano e Petrarca si veda anche AURELIA CANNARSA, *Versum efficit ipsa relatio contrariorum: il modello agostiniano del dissidio in Petrarca*, «Italice», LXXXIII, 2006, 2, pp. 147-169, dove l'autrice prova a tracciare interessanti itinerari tra il dissidio petrarchesco e la malinconia di Leopardi. Senz'altro Agostino, oltre che per il modello fornito nelle *Confess.*, VIII 11, 27 («Ista controversia in corde meo, non nisi de meipso ad versus meipsum»), dovette operare sulla coscienza petrarchesca anche nell'analisi di quelle affezioni che, lungi dall'essere solo turbamenti esteriori, devono essere riconosciute come le macchie della coscienza filosofica-morale di Petrarca stesso. Sulla questione, cfr. Agostino, *De civ. Dei*, IX 4, 1: «Duae sunt sententiae philosophorum de his animi motibus, quae Graeci *pàthe* nostri autem quidam, sicut Cicero, perturbationes, quidam affectiones vel affectus, quidam vero, sicut iste, de graeco expressius *passiones* vocant. Has ergo perturbationes sive affectiones sive *passiones* quidam philosophi dicunt etiam in sapientem cadere, sed moderatas rationique subiectas, ut eis leges quodam modo, quibus ad necessarium redigantur modum, dominatio mentis imponat. Hoc qui sentiunt, Platonici sunt sive Aristotelici, cum Aristoteles discipulus Platonis fuerit, qui sectam Peripateticam condidit. Aliis autem, sicut Stoicis, cadere ulla omnino huiusce modi *passiones* in sapientem non placet. Hos autem, id est Stoicos, Cicero in libris *De finibus bonorum et malorum* verbis magis quam rebus adversus Platonicos seu Peripateticos certare convincit; quando quidem Stoici nolunt bona appellare, sed commoda corporis et extrema, eo quod nullum bonum volunt esse hominis praeter virtutem, tamquam artem bene vivendi, quae non nisi in animo est. Haec autem isti simpliciter et ex communi loquendi consuetudine appellant bona; sed in comparatione virtutis, qua recte vivitur, parva et exigua. Ex quo fit, ut ab utrisque quodlibet vocentur, seu bona seu commoda, pari tamen aestimatione pensentur, nec in hac quaestione Stoici delectentur nisi novitate verborum. Videtur ergo mihi etiam in hoc, ubi quaeritur utrum accidant sapienti *passiones* animi, an ab eis sit prorsus alienus, de verbis eos potius quam de rebus facere controversiam. Nam et ipsos nihil hinc aliud quam Platonicos et Peripateticos sentire existimo, quantum ad vim rerum attinet, non ad vocabulorum sonum». Il testo di Apuleio è, naturalmente, *De deo Socratis*, XII. Per quanto riguarda le “passioni” bisogna ricordare che Agostino ne ha una concezione molto sfumata, non vengono considerate negative nel *De nupt. et concup.*, II 33, 55; personalmente, credo che nella concezione agostiniana delle passioni vada riconosciuta la chiave più moderna del pensiero del vescovo di Ippona: le passioni sono parte del moto dell'anima, e come la Passione di Cristo appartengono all'essere umano.